Dominica post Circumcisio- nem Domini, Evangelium, Matth. 2.

Dgressis autem illis, ecce angelus Do-
mini apparet in somnis Joseph, di-
cens: Surge, & assume puerum ac
matrem illius, & fuge in Aegyptum
& esto

Et esto illic, donec dixerit tibi, futurum est enim,
ut Herodes querat puerum ad perdendum eum.
Ille vero excitatus, assumpsit puerum et matrem
eius noctu, et secessit in Agyptum, et fuit illic us-
que ad obitum Herodis, ut perficeretur, quod di-
ctum fuerat a Domino per Prophetam, dicentem:
Ex Agypto vocavi filium meum. Tunc Hero-
des, ubi vidit sibi illusum fuisse a Magis, indigna-
tus est vehementer, ac missis satellitibus interfe-
cit omnes pueros qui erant Bethleem, et in omni-
bus finibus Bethleemiticis, quotquot essent bimul-
li, aut minores, iuxta tempus quod exacte cognoverat ex Magis. Tunc perfectum est, quod dictum fuerat ab Hieremia Propheta, cum ait: Vox
in Rahma audit a est, lamentatio, et ploratus et fletus multus. Rachel plorans filios suos, et noluit consolationem admittere propterea, quod non sint

Caterum defuncto Herode, ecce Angelus Do-
mini in somnis apparebat Joseph in Agypto, dicens:
Surge, et assume puerum et matrem eius, et va-
de in terram Israel, defuncti sunt enim, qui que-
rebat animam pueri. At ille surgens, assumpsit

Oo 3 pue-

puerum & matrem illius, & venit in terram Israël. Verum cum audisset Archelaum regnare in Iudea loco Herodis patris sui, timuit illuc abire, Sed oraculo admonitus in Somnis, secessit in partes Galileæ, ac profectus habita vit in civitate, quæ vocatur Nazareth, ut impleretur quod dictum fuerat per Prophetas, Nazarenus vocabitur.

I. Itulus Psalmi 22. agit, *de cerva matutina, vel de cerva aurora* nec ullum est dubium, & in psalmo illo & in psalmi illius titulo describi CHRISTUM Servatorem, qui non immerit cerva matutina vel aurora, dicitur, respectu (1.) *proprietatis & naturæ*, ut enim de cervis dicitur, quod ob senium, oculis calligantes & viribus deficientes, serpentes halitu suo & vehementia aspiratione, è cavernis tractos, pedibus conculcent, deglutiunt accensiisque veneno magno impetu ad fontes proruant, ut haustu aquæ, & venenim restinguant & simul senectam ponant, Plin. l. 8. c. 32. Augustin. in Psal. 42. Ita Christus spiritum habet in naribus, Esa. 2. contrivit caput infernalis serpentis, Genes. 3. mortem in victoriam absorpsit, 1. Cor. 15. ejus lues & venenum factus, Ose. 13. cum serpens ipsum inficere non potuerit, juxta canticum hujus temporis: *Sine serpenti vulnera de nostro venit sanguine, Halleluja*, Die Schlang ihu nicht vergiffen funte. (2.) *cervæ Christus rectè assimilatur*, respectu *infirmitatis voluntaria*, licet n. Hieron. in masculino verterit ajeleth, de Cervo matutino, Lutherus tamen & alii libentius retinuerunt *fæmininum*, ob voluntariam Christi infirmitatem, ut enim cervus cornibus quidem superbit & iis se defendit, *cervæ* autem non item: Sic & Christus in mundum venit planè infirmus & omni auxilio destitutus, nudus in præsepio jacet, nec immixtum circa hoc tempus Ecclesia diceret: *Similis est dilectus meus capre & binnulus* Cant. 2. v. 9. *cervæ charissima & binnulus grarissimus*, inebriant nos ubera

über a ejus, omni tempore, & in amore ejus delectemur jugiter, Prov. 5. v. 19. (3.) cervæ matutinæ confertur Christus respectu passionis & persecutionis, quæ ipsum manè admodum & mature excepit, quamprimum nempe in mundum natus est: licet enim nonnulli per cervam auroræ intelligent, more Hebræorum, cervam pulchram & formosam, sicut Rex Babyloniam dicitur: *Filius aurora*, h. e. rex formosus & pulcher, Esa. 14. v. 12. manemus tamen nos in sententia B. Lutheri, qui cervam auroræ vel matutinam vertit: *von der Hindin / die frûe gejagt wird / & verè manè admodum & mature fugatus est Christus, attestante hod. Evang. quod Herodem depingit, ut Venatorem crudelissimum, cuius Satellites licet, ceu canes rabiosi, in Bethlehemitarum bimulos & trimulos vehementissimè sœviant, cerva tamen illa aurora Christus, fugit in Ægyptum, & ibi tanquam in asylo latet, donec mortui sunt, qui animam pueruli quærebant.* ¶ Vel

assumas dictum, Psal. 129. v. 1. Multum afflixerunt me à juventute mea, dicat Exord. 2. Israel, multum afflixerunt me à juventute mea, sed non prevaluerunt mihi. Complectuntur hæc verba (1.) statum Ecclesia miserum, quæ se passam, ex mandato Davidis, conqueritur, non ab uno vel altero hoste semel, aut iterum, aut tertio, sed multoties, multùm, sepius, varie, ab hostibus nempe tam variis & multiplicibus, imò tam furiosis & crudelibus, ut in Hebreo dicatur: Ζερανί, quod est obsidere, undique premere, LXX.

reddiderunt, ἐπλέμονες, bellum intulerunt, & verè Ecclesia est Civitas Dei, quam extùs oppugnant, ab una parte Diabolus, ab altera Tyrannorum cumulus, intùs sunt Hæretici & falsi fratres, qui civilia quasi & intestina bella concitant, schismata nempe & hærefes varias, contra quas Ecclesiæ pugnandum, hinc Militans dicitur & terribilis, ut castorum acies ordinata, Cant. 5. v. 9. Depingunt (2.) citata verba: statum Ecclesiæ perpetuum, conqueritur enim illa, se passam à juventute sua, & quidem, per emphaticam Anadiplosin, bis: à juventute mea, imò à juventute mea, atque sic omni atate, ita bellum movit Diabolus Eva, Cain Abeli, Cham Noë, Ismael Isaac, Esau Jacobo, Jacobi filii Josepho, quid perpepsi sunt Israelitæ & in Ægypto & in deserto, & in expugnatione terræ Canaan, & sub Regibus, & in captivitate Babylonica? certè hostes ipsi nunquam defuerunt, nec nobis deerunt unquam, *Nunquam bella bona, nunquam discrimina desunt, & cum quo certet mens pia semper habet.* Describunt (3.) verba citati Psalmi: Auxilium Ecclesiæ præsentissimum, cum illa addat: *Sed non prevaluerunt mihi, serpens non prævaluit fe-*

mini Evæ, Cain non prævaluit Abeli, non Cham Noacho, non Iisrael Isaaco, non Esau Jacobo, non fratres Josepho, & oppugnari quidem Ecclesia vera potuit, expugnari autem non potuit, sed verum hoc ejus ðmiravimus: At non prævaluuerunt mihi, juxta promissum: *Nec portæ inferorum adversus eam prævalebunt*, Matth. 16. Jam vero CHRISTUS Ecclesiæ caput est & medicus, cur ergo non experiretur Caput, quod membra coguntur experiri? & cur Medicus non prius gustaret illud crucis poculum, quod Ecclesiæ suæ erat porrecturus? testatur certè hodiernum Evangelium etiam Servatorem nostrum, statim ab Infantia & à juventute sua, esse oppugnatum ab Herode, qui ipsi bellum tam cruentum movit, ut omnes Bethlehemitarum cadant filioli, Jesulus autem noster evadit, redit suo tempore salvus, & illud quasi ðmiramus canit: *Sapiens oppugnaverunt me à juventute mea, imò sapientis oppugnaverunt me à juventute mea, sed non prævaluuerunt mihi.* ¶ Vel: Ut Spiritus S. dicitur: Spiritus veritatis, Joh. 16. ita etiam veritatem loquuntur omnes illi, qui hoc veritatis Spiritu aguntur & impelluntur, testatur illud satis superque exemplum Simeonis, de quo nuper audivimus talia: *Ecce positus es iste in casum, & resurrectionem multorum in Israele, & in signum cui contradicatur: quin & tuam ipsius animam trajiciet gladius, &c.* Mira hæc & veritati minus consentanea alii cui poterant videri, cum haec tenus conditio Iesuli recens nati satis fausta visa sit, queritur enim puer ut Rex ab exteris: stellam habet nataliū indicem: metuitur ab hostibus: adoratur: accipit munera regalia, &c. quis non diceret, suminam hæc omnia ēv tu χ'ay, & rerum magnarum felicissimum declarare successum? Sed Spiritus ille sanctus, ut veritatis spiritus est, pios homines in omnem ducens veritatem; ita & Simeon, vir Spiritus sancti plenus, mentiri non potuit, sed veritatem, ex veritatis Spiritus revelatione, verè prædictum: Nuper enim ut habuimus Vaticinum, ita hodie audimus complementum, nuper Textum habuimus, hodie Glossa sive Pastilla sequitur, manifestum jam est Iesulum multis in ruinam positum, manifestum jam est Iesulum esse signum cui contradicatur, imò manifestum jam est, quis sit ille gladius Mariæ penetrans animam, gladius videlicet crucis, cum Mariæ filiolus, unà cum parentibus, exul redditur statim infans, fugit hostes, confugit ad Gentes, ex quibus ipsum adoratum modò venerant Magi sapientissimi, cædes propter ipsum committitur, pereunt innocentes, inter quos ferro queritur, &c. ut sic in Mariæ pectora triplex jam gladius fixus hæreat, Gladius scilicet Exi-

Exord. 3.

LII, Gladius MARTYRII in vicinis Bethlehemitarum liberis, nec non gladius Metus periculosis ob Archelaum Herodis successorem. Usque adeò Spiritus S. est *Spiritus Veritatis*, qui verissima per Simeonem prædictum, non tantum Mariæ, sed & nobis omnibus, ut quibus similiter paratus est, vel gladius EXILI, quandoque fugiendum & in exilium pro Orthodoxa veritate eundem cum Christo, vel gladius MARTYRII, quandoque cum infantibus Bethlemiticis moriendum pro CHRISTO, vel gladius metus perpetui, propter impios Archelaos, quovis tempore occurrentes.

Ipsis autem regressis.] Excellentia hujus historiæ satis indequiet, quod Matthæus, juxta omnes circumstantias, eam describit, innuens: 1. QUANDO fugerit Christus, nempè digressus jam Magis, & quidem, ut ex historia satis manifestum, post expletum Mariæ puerperium, nec non oblatum in templo munus: quo autem anno hæc Christi fuga contigerit, primone statim post purificationem, an alterius initio, aut exacto jam biennio sciri non potest, sunt qui ponunt diem post Nativitatem plus minus 42. ut Fr. Luc. Brucen. p. 29. sunt qui ponunt biennium, ut Epiphan. & cum eo Piscator in notis ad v. 19. p. 25. bimulus, inquit, èd est translatus. Sed incerta hæc sunt, & cum Chronologici doctiss. afferant, Herodem Anno Christi secundo obiisse, prior sententia posteriori fortè præferenda. Ut autem tempus exilii hujus ignotum est, sic & de loco abitus sententiae variae sunt, Epiphan. dicit abiisse Dominum ex Bethlebem, consentit Hunn. in c. 2. Matth. Centuriatores nostri Magdeb. cent. i. l. i. c. 10. p. 291. ponunt Hierosolymam, consentit Aug. l. 2. de cons. Evang. c. i. quidam dicunt Iosephum mandatum de fuga accepisse in iterum Nazarethum versus, Pelbart. in posterio. Alii motu loco, Luc. 2. v. 39. terminum à quo, hodierni exilii, ponunt oppidum Nazareth, ut Theophyl. Anshelius, & Piscator in Notis, &c. Verum quis non videt hanc quæstionem fidei Articulum non esse, unde suo unumquemq; sensu abundare permittimus. ¶ Monet autem hæc circumstantia DEUM nostrum gloriosum verè fidelem esse, & ultra vires tentare neminem, sed unā cum tentatione, exitum etiam præstat, ut sufferre queamus, i. Cor. 10. v. 13. Cur enim fuga Christi accidit Magis jam regressis? utique in commodum Iosephi & Mariæ, fuga enim difficilior erat, Christus adhuc infans erat, parentes erant pauperculi, iter erat longinquum, tempus ad colligendas sarcinulas erat

*Quando fugerit
Christus.*

*Dens ultra vi-
res tentat nem-
inem.*

exiguum, &c. prospexit itaq; Deus, Mariæ & Iosepho, ante fugam, sumptibus ad viam necessariis, cum Magi jam obtulerint sua munera, quæ ad sumptus levandos & peregrinationis incommoda toleranda utique faciebant. In consolationem omnibus Exilibus, quibus hodiernum Evangel. tot solamina exhibet, quot quidem verba continet, promittitur hic piis exilibus: *Viatici largitio*, in liberalitate Magorum: promittitur *hostium illusio*, in Herode: promittitur *hostium illusio*, in Herode: promittitur *Hospitii preparatum*, sub terra Ægyptiacæ imagine: promittitur *admiranda liberatio*, sub illo Herodis epicedio: Mortui sunt, qui pueruli quarebant animam; talia si latius extenderis, veri utiq; manebunt veraculi illi: *Exul in exilio exulte et exule Christo,*

Exulus auxilium, qui fuit exul, erit.

*Quo monente
fugerit.*

Ecce Angelus Domini:] Altera hujus historiæ circumstantia est: quo quidem MONITORE fugerit Christus: nempe Angelo, eoque GABRIELE, juxta Orig. hom. 3. in diversos, pag. 434. qui propterea Domini dicitur Angelus, quia à DEO missus est, unde & obmittentis DEI, & ob missi Angeli majestatem additur illa attentionis vox: id est, Ecce. Nota autem hunc Angelum Domini apparuisse: Iosepho & non Mariæ matri, cur hoc? Eccius homil. 1. in die Innocent. pag. mihi 153. hanc ponit causam, quod Josephus colloquio dignus furerit angelico. Philippus autem Dietz tom. 3. conc. quadrip. p. 462. & alii hanc ponunt, quod Maria post Christi conceptionem adeò fuerit illuminata, ut omnia per Prophetas de Christo dicta intellexerit; Josephum itaque ut infirmiorem & imperfectiorem, angelicâ revelatione, præ Mariâ, opus habuisse, &c. Sed quis non videt rationes has vanas esse, utique & Mater Domini angelico digna fuit colloquio, & si Maria omnia filio obventura novit, cur & que ac Josephus admirata est super his, quæ quidem de puerulo dicebantur, Luc. 2. v. 32? vera itaque rationes, cur Angelus Josepho apparuerit, possunt esse, quia (1.) Josephus constitutus erat pueruli *tutor*, quia (2.) erat infantiz Christi *Rektor*, quia erat (3.) & matri virgini & filio infant de rebus necessariis ordinatus *prospector*, quia (4.) indicare hoc ipso Deus voluit, mulieribus, observantiam maritis debitam, adde (5.) quod præsens negotium non pertinebat ad domestica, quæ quidem mulieres concernunt, Tit. 2. v. 5. Notetur II. Josepho apparuisse Angelum, pueris suos destinatos esse Angelos novimus ex Matth. 18. v. 10. novimus Angelum præfuisse & profuisse puerulo Iisraeli, Genes. 21. v. 18. novimus coelestes Mahana-

imco-

im comitatos esse Jacobi liberos, Gen. 32. v. i. cur itaque non hoc etiam
loco Angeli excubias agerent circa illum, cui toties servierunt, & in
conceptione & in nativitate? Notetur III. Angelum apparuisse Jose-
pho, κατ' ὄντας per somnium, in Hebræo Matthæi Evangelio somnus
Josephi dicitur θεωρίᾳ Schena, significat somnum profundum, & per
multas horas continuum, quia Joseph, ceu faber lignarius, labore diur-
no probè defatigatus, placide dormit, jam autem cogitur dulcem fini-
re quietem, quia corporis cura nobis quidem Christianis non inter-
dicitur, sed sua Naturæ debita persolvenda utique sunt, quo pertinent
victus, amictus, quies etiam debita & à laboribus, suo loco & tempore,
remissio; Sed deinceps maturè ad vocationem & alacriter redeundum
est, præfertim si Christo in Scholis & Ecclesiis inserviendum, ibi: se-
ptem horis dormisse sat est juveni⁹ seni⁹, &: dormit securè cui non est concio
cura, surge ergo piger, quamdiu dormies Prov. 6. v. 9. Notetur IV.
circa Josephi somnum, revelationes Dei olim varias fuisse, aliis (1.) de
facie ad faciem locutus est, ut Adamo, Mosi, Elix, &c. cum aliis (2.) per
Angelos, ut Patriarchis: cum aliis (3.) per Prophetas, ut populo Iudaico:
cum aliis autem per visiones, seu diurnas seu nocturnas, quæ & Patriar-
chis & Prophetis usitatæ: ad modum secundum nostra pertinet histo-
ria. Alii V. T. revelationes distinguunt in (1.) Alloquium, Exod. 31. v. 11.
(2.) visiones exstaticas, Ieremiæ cum primis familiares, (3.) Urim & Thu-
mim, Exod. 28. v. 22. (4.) Somnio Num. 12. v. 6. (5.) Angelos, Gen. 19. v.
32. Vel apparitio olim fuit, vel (1.) Ocularis, cum Deus vel Angeli certā
assumserunt formam, in eaq; visi, Gen. 18. Iud. 6. & 13. vel (2.) Vocalis, cū
Dei vel Angelorum vox à vigilantibus audita, sicut Exod. 19. vel (3.) In-
tellectualis, cum Deus piorum mentes elevavit, & occulta eis revela-
vit, vel in exstasi, 2. Cor. 12. v. 2. vel sine exstasi, 2. Reg. 3. v. 15. & 25. vel (4.)
Imaginativa, quæ fit nec per sensus externos, nec per intellectum, sed per
certas imaginum species, &c. ¶ Suppedant itaque hæc, I. insignem
Consolationem inde redundantem, quod præsidium divinum piis ubi-
que & semper adest, sive vigilent sive dormiant, in primis vero dormien-
tibus adsunt Angelii, ut Iacob, Genes. 28. v. 12. ut Eliæ, 1. Reg. 19. v. 5. ut
Petro, Actor. 12. v. 7. imò hodieque cum pii dormiunt, h.e. cum auxi-
lium divinum minimè expectatur, cum minimè ad resistendum instru-
cti sumus, cum maximè nostri sumus negligentes, cum extremè peri-
clitatur nostra salus, adsunt administratorii illi spiritus, Hebræor. 1. v.

Revelationes
DEI olim va-
ria.

Deus etiam dor-
mientibus nobis
vigilat.

¶ Psal. 34. v. 8. 9. v. II. Matth. 4. v. II. Oremus itaque, ut dormientibus nobis Angeli vigilent, cum Ecclesia canentes : *Befahl deim Engel daß er kommt/vnd vns bewach dein Eigenthumb / Gib vns die lieben Wächter zu / daß wir vom Sathan haben Ruh.* ¶ Quæritur II. an cui libet Christiano peculiaris additus sit Angelus ? cum Angelus Iosephum iisdem planè verbis ter alloquatur , Matth. 1. v. 20. 2. v. 13. & 19. videri posset, quod unus idemque Angelus Iosepho proprius & quasi familiaris hic describatur, unde orta est Hicronimi, Origenis, Lombardi l. 2. sent. dist. 11. ut ex Papistis hodiernis , Stapletoni , Lorini & aliorum sententia, quod unicuique homini, urbi, populo, suus, & quidem peculiaris additus sit Angelus, id quod hodierni Papistæ certissimum esse putant, ex loco Actor. 12. v. 16. unde suum quisvis Papicola angelum his adorat :

*Angele, qui meus es custos, virtute superna,
Me tibi commissum protege, defende, guberna.*

Verum eti⁹ negari nequit, unum aliquando Angelum in Scripturis assignari, Populo Israelitico, Dan. 12. v. I. Regno Persico, Dan. 10. v. 13. parvulis, Matth. 18. v. 10. peste periclitantibus, Psal. 91. v. II. &c. exinde tamen probari & definiri nequit, unumquemque suum proprium, peculiarem & à Baptismi tempore, perpetuum hunc vel illum habere Angelum, sed illa potius consolatio jucunda est, quod circa unum hominem, aliquoties ingens Angelorum exercitus fuit sedulus, ut 2. Reg. 6. Gen. 32. Psal. 34. & 91. Luc. 15. unde certum quod universa Angelorum militia, militanti serviat Ecclesiaz & cingant unumquemque pium , modò plures & modò pauciores angeli , Hebræor. 1. Quod ad locum Acto. 12. male profecto pontificii concludunt, licet enim dicam : Hic Condiscipulus est Andreæ, non tamen sequitur, quod sit solius Andreæ proprius, peculiaris & perpetuus condiscipulus: sic eti⁹ credentes dicunt, captivi Petri Angelum adesse, non tamen sequitur, hunc Angelum peculiariter, & tantum inservisse Petro , sed Petri angelus potuit etiam Pauli, nostri Iosephi & aliorum Sanctorum Angelus esse, & certum est, Petro non tantum hunc , sed & multos alios angelos alio loco & tempore inservisse, quid, quod verba fidelium Acto. 12. dubitativer in Syriaca versione ita sonant : *FORTASSÆ Angelus ipsius est , Melführer.* ¶ III. Quæritur etiam hic, quid de inlomiis statuendum ? Sunt illo-

rum quædam (1.) *Vaga & vana*, nihil præsigentia, ex spirituum jactatio-ne orta, de quibus Syr. 34. v. 1. & seqq. Eccles. 5. v. 6. & Versiculi:

Somnia ne cures, nam fallunt somnia plures,

Somnia fallaci ludunt temeraria nocte,

Et pavidas mentes, falsa timere, jubent.

Alia (2.) sunt *Physica*, orta partim ex rebus de die conspectis & tractatis, juxta versum:

Causidicis lites, Aurige in somnia currus,

partim ex temperamentis & humoribus, de quibus in Medicina agitur, partim etiam, ex animi affectibus, de quibus suo etiam loco. Alia (3.) sunt *Diabolica*, quæ ita agnoscuntur, quod vel semper obscoena, dubia & æquivoca, verbo revelato contraria, malumq; usque fraudentia. Alia autem (4.) sunt *Divina*, de quibus Scriptura refert, quod Deus per somnia quandoque *terruerit*, ut Abimelechum, Gen. 20. quandoque *Consolatus* fit, ut nostrum Josephum, Matt. 1. quandoq; docuerit, ut Magos, Matt. 2. quandoque *predixerit*, Josepho Gloriam, Gen. 37. Pistori autem ignominiam, Gen. 40. quandoque vero, per somnia futura, Deus prædixit, ut Abraham, Gen. 15. Pharaoni, Gen. 41. Nebucadnezari, Dan. 1. & ita, juxta Dn. Meisnerum, hæc agnoscuntur somnia, (quamvis ob raritatem difficultius) si nimis agant de rebus verbo non contrariis, si vergant ad DEI gloriam, proximi, Ecclesiæ & propriam hominis salutem, si que animus singulariter commoveatur, quasi vi divina tactus: Aristoteles ergo, quando dixit, à Deo nulla esse aut immitti somnia, ceu sutor ultra crepidam sapuit. Et quæritur porro, an talia, hodieq; somnia nos expetere debeamus, Resp? Negativè, quia (1.) verbum habemus & filium, per quem Deus ultimò ad nos locutus, Hebr. 1. v. 1. quia (2.) curiosi foret velle scire futura, Tu p[re]fens cura, Domino committit futura, Eccles. 7. v. 15. quia (3.) superciliosum, à mediis discedere ordinariis, ad Legem & testimonium, Esa. 8. habent Mosen & Prophetas, Luc. 16. quia (4.) stolidum, vanis se macerare curis de rebus futuris, sufficit unicuiq; diei sua cura, Matth. 6. v. 34. quia (5.) periculosem est, ne diabolica somnia pro divinis arripiantur, cum Satanæ etiam, in angelum lucis se transformet, 2. Cor. 11. v. 14. Proinde si boni quid promiserunt somnia, non efferamur, sed precemur, si mali quid portendant, non despere-mus, sed deprecemur, imo, & in bonis & in malis, divinæ Voluntati nos submittamus, &c. ¶ IV. Quæritur etiam hoc loco: an Angelorum

Non expetenda apparitiones hodie que expetenda? Resp. Deo equidem modus, quomodo cum hominibus agere possit, non præscribendus, interim tamen si quis angelicas ja&t; apparitiones, illi sciendum se gloriari, de re & extraordinaria, & periculosa, & frustanea. Ordinariè remittimus ad verbum, Luc. 16. v. 31. & ad Christum audiendum, Matth. 3. & 17. Heb. 1. v. 1. adhæc genius ille, qui tibi appareat, quis novit an bonus an verò malus, cum tenebrarum etiam princeps in lucis angelum se transformet, 2. Cor. 11. v. 14. Tandem supervacaneum est, de Angelorum gloriari apparitione, prædicant enim illi, vel scripturis consona, & sic novi nihil audis: vel scripturis dissona & contraria, at tales etiam angelos Paulus anathematizat, Galat. 1. & quis tutò credere potest glorianti de angelorum revelationibus, cum omnes ferè hæretici hoc fecerint: Manichei visiones ja&t;itarunt: de Montanistis idem refert Epiphan. Tom. 1. l. 2. Mahomet consiliarios suos dixit Michaelem & Gabrielem: sub Papatu quoties gloriati sunt Monachi de angelorum apparitionibus, quorum etiam pennæ inter reliquias repertæ: Zwingli monitor, ater an albus, huc etiam spectat. His omnibus forte an territus Augustinus, orasse fertur, ne angelus sibi appareret, cum scriptura sufficiat: consentit Lutherus, super cap. 37. Gen. ita scribens: Ich habe mit Gott meinem Herrn einen Bund gemacht/ daß er mir nur kein Gesicht oder Träume/ auch dazu keinen Engel senden wolle/denn ich bin mit diesen Gaben gar wol zu Frieden/ und lasse mir daran gern genügen/ daß ich die heilige Schrift habe/ die mich reichlich lehret und berichtet alles des/ so beydes zu diesem/ und auch zum künftigen Leben/ zu wissen von nöthen ist. Dieser heiligen Schrifte glaube ich/ und bin damit zu Frieden/bin auch gewiß/ daß ich dabei nicht kan betrogen werden. Wit aber damit gleich wol andern ihre Gaben nicht abbrechen/ da vielleicht einem außerhalb der Schrifte/ Gott etwas würde offenbahren/ durch Träume/ Gesichte/ oder durch die Engel. Ich lasse zu/ daß es Gaben seyn/ aber ich achte und begehre mir derselben nicht/ dazu mich dann bewegen/ daß so unzählig viel Gespenst/ Lügen/ Verblendung des Gesichts und anders Betrugs gewest/ damit die Welt erschrecklicher Weis im Bapsthumb eine lange Zeit vom Teuffel ist behöret worden. Zu dem/habe ich auch diese Ursach/ daß die heilige Schrift gnugsam ist/ und wo Ich derselben nicht würde glauben/ so werde ich warlich auch nicht leichtlich/weder Engeln/noch Gesicht/noch Treumen glauben/ Hactenus sancte sandus Lutherus.

Surgens accipe puerum & matrem ejus & fuge.] Tertia historiæ hujus jucundissimæ circumstantia est: Quomodo servari debeat Iesulus noster: Fuga scilicet, idque angelo talibus monente verbis, quæ in hac historia, quater repetuntur, nempe in gemino angelii mandato, ut & in gemino Iosephi obsequio: *Surgens accipe puerulum cum Matre, & surgens accepit puerulum cum matre*, unde dignissima erunt hæc verba, sedulâ consideratione. Notetur (1.) quod Josephus debeat assumere, non aurum, non argentum, non suppellectilem sed puerum, daran ist alles gelegen / festina cum puerulo, nec supellecstile tuam attende, sicut Joseph fratribus suis dicebat, Gen. 45. v. 19. credibile itaque est Josephum, ob festinationem nimiam, nihil assumisse viatici; præter auri illius Persici portiunculam, Der liebe Joseph hat alles verlassen müssen / was er zu Bethlehem gehabt / ohn daß er irgend / in einem Bündlein/vom præsentirten Gold vnd Specerchen/zum Zehrgelde etwas wird mitgenommen haben / das mag ja heissen: Advenit in terras egens fata nostra condolens, Er ist auf Erden kommen arm / ic Es war dieser Hümliche CreuzHerr in vnser Elend kommen / drumb kan er auch des Elendes nirgend sich erwehren/Bethlehemi hospitium non invenit, hactenus à Josepho duro manuum labore ægrè Nazarethi sustentatus est, jam omnibus relictis, in exilium cum parentibus abit luctuosissimum, O du heiliger Creuzträger vnd Armuths Patron ! verè crucem tuam in ipsa statim nativitate, dorso quasi impressam, tecum attulisti, sicut ille Saxonie Dux, fac ergo, ut tua *inopia* sit mea *copia*, tua *indigentia* sit mea *abundantia*, tua *paupertas* sit mea *ubertas*? 2. Cor. 8. Notetur (2.) quod in fuga Mosis, ut & Iacobi, semper quidem uxores præponuntur, liberi autem sequuntur, hoc pacto: *da nihil mulieres & liberos meos, & dimitte me*, Gen. 30. v. 26. noctu a surrexit Jacob, assumens uxores suas duas & ancillas duas & liberos undecim, Gen. 32. v. 22. Item: assumisit ergo Mose uxorem suam & liberos, Exod. 4. v. 20. quæ fuga Mosis licet fugæ Christi excellens typus fuerit, hic tamen ordo invertitur, & jubetur Josephus assumere, non uxorem suam, sed puerum ante omnia, dein matrem, de quo ordine Chrysost. hom. 2. oper. imperfecti pulchre: Non dicit (Angelus) *accipe matrem & puerum ejus, sed e converso*, quia non propter matrem puer natus est, sed propter puerum mater preparata est. Puer itaque matre dignior est & superior, propter eum fuga fit, non propter eam, eum & non eam perdere Herodes intendebat. Notetur (3.) quod angelus circumspexit

Et admodum hic loquitur: dicit assūme puerum, *Das Kind*, sed non puerum *Tuum*, nicht dein Kind! Iosephus enim pater erat *putatus* saltem, pater *cure non natura*, Maria autem cum vera hujus pueruli Mater sit, ideo nominatur illa, sed vicissim circumspecte admodum, Matth. 1. vers. 20. jubeatur Iosephus assūmēre *Vxorem* suam, hic autem non *uxor*, sed *Mater*, dicitur *Maria*, quia ibi Iosephus admonebatur officii sui *MARITALIS*, quod videlicet deserere non deberet, cui fidem conjugii dederat: hic autem magis quid est, quod scil. Iosephus curare debat, non tam *Mariam*, quam illum puerulum, cuius Mater *Maria* facta, unde Glossa interlin. pulchre: *Hic Ioseph non quasi maritus, sed ut nutritius & custos adsciscitur.* Notetur (4.) quod Iosephus præsens negotium jubar expedire noctu, vel quia fuga latere debebat vicinos, ne illi puerulum aut quererent, aut proderent, aut insequerentur: vel quia Herodis Satellites sanguinarii jam in propinquio erant: vel, quia facilior in illis terris erat nocturna peregrinatio, cū diurno æstu magis ladi ipsi possent & impediri festinatio. Jucunda etiam est allegoria Glossæ ordinariæ, quæ dicit: *Nocte abit, quia ignorantia noctem illis, à quibus discessit, incredulis reliquit: quando autem reddit, noctis mentio non sit, quia in fine mundi Indæ fidem, tanquam Christum ab Ægypto reverentem, suscipientes, illuminabuntur.* Notetur (5.) quod Josepho dicitur: *Fuge*, res sanè mira & omnem omnino rationem transcendens, etenim fuga scè omnis per se inhonesta videtur, sive pacis tempore ex natali solo fiat, sive in bello ex acie, & qui animo generosiori prædicti sunt, in acie mori potius, quam turpiter fugiendo, hosti tergum vertere volunt, cur ergo fugere debet is, à cuius conspectu fugit terra? Apoc. 20. v. 11. cur fugiet is, à cuius interpretatione fugiunt aquæ? Ps. 104. v. 7. quomodo fugiet is, quem mare vidit & fugit, & Jordanus conversus est retrosum? Ps. 114. v. 3. quomodo fugiet unius caduci vermis minas & tyrranidem is, à cuius conspectu fugit cælum & terra, & locus illorum non est inventus? Apoc. 20. v. 11. quomodo fugiet is in Ægyptum, qui Israëlitæ quondam iussérat fugere ex Ægypto? Exod. 12. si refugium fugit, si defensio non defensat, si fortitudo formidat, si timet virtus, si migrat præsidium, si latecit auxilium, que vita? quæ spes? quæ securitas? quod munimen? Chrysost. serm. 150. & 151. fugit Hagar, & reprehenditur, Gen. 16. fugit Jonas, & à pisce deglutitur, Jon. 1. quomodo itaque Christi autoritas non minuetur? quomodo Maria & Josephi fides non periclitabitur hac fugâ? Et sane nulla videtur esse

*Fuga Christi
maximè admi-
randa.*

esse ratio, cur fugiat Servator, cum Deus filium suum, mille modis alias potuerit servare, potuisset invisibilis latere puerita, ut in eo quærendo Herodis Satellites fallerentur, id quod Sodoma et olim & Syris accidit, Gen. 19. 2. Reg. 6. vel, ut Herodes regno ejusceretur, id quod postea ejus filii & nepotibus accidit: vel furiis Herodem agitandum permettere potuisset Deus, & ut merebatur, è vita sustulisse, id quod non multò post factum est: vel, quidni dicas, potuisset Deus Tyranno saniorem dare mentem, ut vel à cæde abstineret, vel quod simulanter prius erat professus, re ipsa jam præstaret: imò, ut aliud dicit, facile Deo fuisset Tyrannum vel tollere, ut Herodem Agrippam, Actor. 12. vel ejus consilium evertere, 2. Sam. 17. v. 14. vel cor mutare, Prov. 21. v. 1. vel impedimentum injicere, 1. Sam. 25. vers. 27. vel cœcitate eum percutere, 2. Reg. 6. v. 18. &c. imò, ut moreretur, in mundum venit Christus, Matth. 20. v. 28. cur ergò in ipsa statim infantia mortuus non est? cur ipsi fugiendum fuit? Resp. Messias pati mutus non debuit, sed ejus etiam officium fuit docere, vocare discipulos, explicare Scripturam, convincere errores, Hierosolymæ fata prædicere & alia innumera præstare viva voce in his terris, quæ non minus prædicta erant per Prophetas, quam ipsa Christi mors & passio. In infantia itaq; Christus pati non debuit, quia ipsis hora tūm nondum venerat, ut cum Johanne Evangelista loquamur, spectat hic Typus, de agnello in lacte non coquendo, Exod. 23. v. 19. Enodemus ergo quæstiones: § I. Cur Christus fugâ salvum se præstiterit, cum alias mille potuerit modis? Nos removebimus 1. causas falsas, 2. ponemus veras. Fictæ causæ exilii Christi à nonnullis hæ posseuntur: Pelbartus (1.) in concione 3. de Innocent. dicit fugisse Christum, ut majestatem & potestatem suam exereret, id quod probat fabula latronis adorantis Christum in via. Sed in fuga ostendit Christus humilitatem potius & exinanitionem voluntariam, quam majestatem, hanc enim si prodere voluisset, utique Tyrannum Herodem & omnes ejus milites tollere potuisset, id quod majoris fuisset majestatis. Iodocus Nahumius (2.) torn. 1. post Calend. Jan. p. 103. hanc fugæ Christi causam affert, in Ægypto ut Meſia exhibito innotesceret, eò Deus cum Meſia incarnato Iosephum & Mariam, publicos Christi confessores, misit, convenientis his verba Theophylacti: In Ægyptum fugit, ut eam sanctificet, duæ enim sunt regiones omnis nequitie officina, Babylon & Ægyptus. Babylonem per Magos suscepit adorantem, Ægyptum autem sua sanctificavit præsentia: imò consentiunt omnes

Fuga Christi
causa ficta.

mnes illi, qui dicunt idola Aegyptiaca præsente Christo destructa, juxta Vaticinium, Isa. 19. Ecce Dominus ascendet super nubem levem, & ingreditur Aegyptum & movebuntur simulacra ejus: sed vaticinum hoc loquitur, non de corporali Christi ingressu, in Aegyptum, sed de spirituali, per Apostulos in N. T. facto, cuius virtute verè & idola sunt destructa & Idolatria: ex Judæis (3.) Rabbi Abraham dicit propterea Christum fugisse in Aegyptum, ut per duos, quos ibi commoratus annos, Magiam addiscret, referente Münstero in Evangel. Matthæi Hebræo ad fin. c. 2. Sed ille, qui infans & deportatus & reportatus est, quomodo potuit addiscere Magiam, & Magus ille tenellus, cur ante annum ætatis tricesimum nulla edidit miracula? *increpet in te Deus Satan!* Assignabimus itaque aliquot fugæ Christi veras causas, 1. est: Ut se verum hominem esse doceret, per omnia nobis similem, tentatum in omnibus, Hebr. 2. v. 17. 4. v. 15. si enim à prima prorsus infantia mirabilia monstrasset, homo, procul dubio, creditus non fuisset, Chrysost. hom. 8. p. 76. Fugit Dominus, ut credatur quod revera homo sit, nam si in manus Herodis incidisset & occisus non fuisset, fuissent opinati, incarnatum eum apparenter, Theophil. in h. E. Causa fugæ CHRISTI, 2. est, ut nos ex Paradiso fugatos revocaret, unde Theologi exilium aliud vitale & aliud mortale dicunt, mortale est Adami, vitale autem est Christi. Causa 3. est: Ut regni qualitatem delinearet, se scilicet non regem mundanum, nec κοσμολήπτην, sed ἀρέσκοντα in terris καὶ εξόδου esse Matth. 8. v. 20. Joh. 18. v. 36. Causa 4. est: Ut Ecclesiæ & piorum conditionem depingeret, etenim:

Exul erat Christus, comites nos exulis hujus,

Esse decet cuius nos quoque membra sumus:

peregrini sumus & advenæ, Psal. 39. v. 14. locum hic manentem non habemus, Hebr. 13. politevma nostrum in cœlis est, Philip. 3. v. 20. Causa 5. est: Ut gentium vocationem propinquam innueret, fugit enim in Aegyptum, ut perfidiam Iudeorum, per fidem gentium castigaret, quia Dominum suum, quem Iudæa fugaverat, Aegyptus obsequenter suscepit, ut Ecclesiam Synagoge, & Iudæis gentes anteponendas in fide, per suam panderet figuram, Chrysost. serm. 151. & verè mira hic indicatur vicissitudo, qua innuitur, quod Aegyptus sit futura Iudæa, Iudæa verò & Hierusalem vera spiritualiter Sodoma & Aegyptus, ut Iohannes testatur, Apoc. II. v. 8. Causa 6. est: Ut media non contemnenda ostenderet, vulgari enim via, fuga scilicet, ideo servatus est Christus, quia si ordinaria media suppetunt, extraordinaria-

dinaria non adhibet Deus, nec respicit, quid posse facere, sed quid deceat ipsum facere, & quid sit conveniens rationi & naturae, August. Causa 7.est: Ut passionis horam nondum advenisse indicaret, cessit tempore non Herodi, Chrysoſt. serm. 150. Bellicosus quod in bello fugit, artis est non timoris: DEVS quando fugit hominem, Sacramenti est, non paveris: potens quando se subducit infirmo, insequentem non paret, sed foras producit, vult enim in aperto vincere, qui publicam referre cupit ex hoste victoriam: Fugit itaq, & Christus non formidine humana, sed dispensatione divina fugit non necessitate, sed potestate. Fulgent. in Serm. de Epiphan. Causa 8.est Typus Iosephi, Mosis, ut & Davidis, in Quando fuga
Najoth, i. Sam. 19. v. 19. de vaticinio Osee postmodum agemus. ¶ II. concessa & pro-
Quæritur, quid de fuga sentiendum? fugam Christi fugarum nostrorum, habita.
tam exemplo quam merito, consecrationem esse, certum est; &
profectò vera Ecclesia xpissimè nō aliter consulere sibi potest, nisi per
fugam, Apoc. 12. v. 6. ut itaque nonnulli fugiunt in persecutione; nonnulli
in peste; nonnulli in fame & annona; & nonnulli è prælio, ita in singulis
videamus speciebus, quatenus fuga, ad Christi exemplum, licita vel illi-
cita, PERSECUTIONEM (l.) quod attinet, ita tenendum: si per-
secutio sit PUBLICA totius Ecclesiaz, & verò Ecclesia illa Ministrum
aliquem non dimittat, vel in locum tutiorem abire jubeat, ut ita Mi-
nister ille non sibi, sed Ecclesiaz potius conservetur: tunc sane fugere
non licet, quia talis fuga Mercenarium facit, Joh. 10. abnegat Christum,
Matth. 10. v. 32. deserit officium, patrocinium denegat veritati, negligit
juvandos, docendos, erigendos & confirmandos; dat infirmis scanda-
lum, hostibus ansam blasphemandi præbet, &c. hactenus itaque ma-
nendum, in acie fortiter standum, idem cum Ecclesia sustinendum, in
Dei potentia, voluntate & promissione acquiescendum. Si a persecutio
sit PRIVATA, soli parata ministro, & vero Ecclesia aliis gaudeat Anti-
stibibus ita, ut uno illo ministro sine damno carere possit, tunc sanè fu-
gere licet, quia talē fugam Christus jubet, Matt. 10. v. 23. Natura suadet,
Eph. 5. v. 29. temeritatis periculum jubet, Syr. 3. v. 27. Matt. 4. v. 7. con-
firmant exempla, Mosis, Exod. 2. Elie, i. Reg. 17. & 19. Abiathan, i. Sam. 22.
Davidis, 2. Sam. 16. Christi, qui fugit in infantia, Matt. 2. in virili ætate Joh.
8. Matt. 12. v. 15. 14. v. 13. Pauli, qui fugit Hierosolymis, Act. 9. v. 30. Da-
masco, 2. Cer. 11. v. 32. Actor. 9. v. 25. Petri, Act. 12. v. 17. Polycarpi, Euseb.
1. 4. c. 15. Athanasii, Socrat. l. 3. c. 13. l. 4. c. 20. Ambrosii, apud paulin. in vita
eius. Si fugere mihi turpe est, vobis innocentem, me persequi, turpius est, inquit,

^{l.}
In persecutione.

Athanasi.apud Socratem l.3. H.E.c.6. & Nazianzenus Marci Arethusii fugam purgat præcepto Christi, Matth.10. v.23. **P**rimus enim victoria titulus est, gentilium manibus apprehensum Dominum confiteri, secundus ad gloriam gradus est, cautâ secessione subtractum Domina reservari, Cyprianus serm.de lapsis. **PESTEM** (2.) quod attinet, si officii ratio non impedit, si proximi salus non prohibeat, sique nullum præbeatur scandalum, fugere sanè licet, & commercia hominum, & ipsas infestas tūm ci-vitates tūm regiōnes, quia Medicina non temnenda, Medici autem suadent, & fugam, & liberiorem seu puriorem aerem, juxta versus:

Hactria lethiferam pellunt Adyberia pestem:

Mox,citò,tardè,cede,recede,redi.

Sin autem communio, aut proximus, tempore contagii, carere non possit tē Pastore, Magistratu, Medico, Curatore, Famulo, Chirurgo, &c.tunc fugere non licet, quia talem fugam dissuadent: *Scriptura*, Matt. 25. Jac.1.v.ul. Syr.7.v.39. Psal.41.v.1. *Lex Charitatis*, Lev.19. v.18. Matth. 22.v.39. 1.Johan.4.v.21. *nota vera Charitatis*, 1.Johan.3. v.16. Rom.12.v.10. Jac.2.v.16. *Exemplum Christi*, 1.Pet.2.1. 1.Johan.3. *Exempla piorum*, 2.Sam. 24. Esa.38. Exod.9. Num.21. *propria nostra indigentia*, hodie mihi, cras ti-bi, Syr.38.v.23. Matth.7.v.12. *membrorum nostri corporis ovumādēa*, Rom. 12. 1.Cor.12. *gemitus derelictorum*, Psal.10. Syr.35. *sceleris gravitas*, cum ita fugientes homicidium committant, 1.Joh.3. v.15. *Exempla Ethnicorum*, ut Q.Curtii & aliorum pro patria mortuorum: *Irritus conatus*, cum DEI manus nemo possit effugere, Ion.1. Psal.139.v.8. Amos 9. v.2. Esa.7.v.9. Proverb.10.v.24. Matth.10.v.39. 16.v.26. *Largia tandem promissio*, Psal.91. Luc.10. v.19. Marc.16. v.18. Actor.28.v.5. Syr.17.v.2.37. v.28. In peste autem si talis moritur, ad brabeon æternæ felicitatis promovetur, Apoc.2.v.10.c.14.v.13. Matth.25. vide Mehl fuhreri thes.16.17.18. unde hæc bonam partem transsumta. In FAME (3.) & annonâ similiter, si nostrum officium & proximi indigentia non prohibeant, fugam con-cessam docent exempla, *Abrahani*, Gen.2. *Isaaci*, Genes.25. *Iacobi*, Gen. 46. *Elimelechi*, Ruth. Lut & dictum, 1.Timoth.5. v.8. Tandem in BEL-LO, licet fuga & terror panicus peculiarius. DEI poena sit, Deut.28. Iud. 20. Ios.7. & passim *galeati lepores* pessimè audiant, cum satius sit, vel eenties honeste accumbere pro patriâ, aris & focis, quam semel turpi fugâ stationem deserere: quandoque tamen fugere honestum est, cum scili- et circumveniendus hostis, Iohan.8.v.6. vel quando universalis strages metue-

II.
In pesta.

III.
In Amons.

IV.
In bello.

metuenda, Iud. 20. i. Sam. 4. ibi qui stat cadit, qui autem fugit denuo pugnare potest.

In *Ægyptum.*] Quarta jucundissimæ hujus historiæ circumstantia est: *QUO* fugere debeat Christus, videlicet in *Ægyptum*, consideremus itaque & locum, & causas cur hic & non aliis electus locus. *Quod* prius, *Ægyptus* sanè tempore *Iosephi Patriarchæ* imperium fuit bene constitutum, ut videre est, ex *Psal. 105. v. 22.* sequentibus autem temporibus semper male audiit *Ægyptus*, tūm ob duram Israelitarum in *Ægypto* servitutem; tūm ob Regum Israel captivitates, tūm ob singularem *Ægyptiorum* impietatem, superstitionem & idolatriam, cui omne fere bestiarum genus conserarunt; tūm ob magicas artes & incantationes, quapropter *Ægyptios Diabolicos Idololatras* nominat *Herodot. l. 2.* *Ægyptiorum* certè dementia exagitatur apud Ciceronem, qui in *Tusculanis* dicit: *Ægyptiorum imbuta mentes pravis erroribus, quamvis carnificinam prius subierint, quam Ibis, aut aspidem, aut felem, aut canem, aut crocodilum violent.* Sic apud *Homerum 4. Odyss.* *Helena* sua etiā medicamenta habet ab *Ægyptiis*: apud Græcos etiam nota sunt verba αἴγυνθάξον & αἴγυνθάξεα, quibus utuntur pro παντεργίνεας dolose agere, significantes *Ægyptiorum* malitiam. Israelitis cum primis, quid erat *Ægyptus* aliud, quam terra hostilis, barbara, & planè interdicta, patrum suorum domus servitutis, Regibus Israelitarum multoties perfida, & antehac ne ipsis quidem Romanis, terrarum dominis, tuta; in *Ægypto* enim ante annos circiter 44. crudelissimè cæsus erat Pompejus, illic non multos post Julius Cæsar vitæ periculum adierat, eadem *Ægyptus* Antonio quoque fatalis fuerat, cuius post obitum, Augustus, in provinciæ formam illam redegit. Quis ergo regionem tot cædibus & prodictionibus infamem, non exhorret? si Bethlehem tam incommode diversabantur Christi parentes, quid in *Ægypto* sperarent, ipsum certè *Ægypti* nomen terrorem metumque illis poterat incutere. Sed locus hic fugæ Christi destinatus est, quia (1.) ad fugam commoda erat *Ægyptus*, quippe ditioni Herodis non subjecta: quia (2.) vicina erat *Judæa* *Ægyptiorum* regio, ut facilius illuc transire potuerint, cum Mercatoribus & aliis iter eò facientibus: quia (3.) implenda erat prædictio, *Ose. 2. de qua postea: Typos Mosis & Josephi una cum aliis rationibus huc spectantibus supra vidimus.* ¶ Discamus hic, nullam gentem adeò esse impiam, apud quam Christo non sit locus futurus, si

*Ægyptiorum
mores.*

*Christus inter
impios etiam
hospitium repe-
rit.*

id res postulet. *Ægyptus hospitium jam antè præbuerat patribus Josepho in primis, jam idem præstat Christo : Sic Dominus de hospitio suis prospicit, ut uterrent, si Judæa Christum pellit, suscipit Ægyptus : si cognati pellunt, si patria abjicit, ne desperemus, dabitur locus intra Advenas : si pellit Europa, suscipiet Asia : Davidem è Iudæa pulsū, suscepit Palæstina, i. Sain. 27. v. 1. Iosephum à fratribus venditum, fovit, imò vehementer evexit Ægyptus, Genes. 41. v. 40. Elias pulsus alitus à corvis, i. Reg. 17. v. 6. deinde à vidua in Zarpath, ibid. c. 10. Basilius capitaneo Valentis quærenti ubi mansurus? respondebat : *Sub cælo, Luthe-
rus minitanti dicebat Cajetano : Si terra nos non capit, cælum capiet.* Jacta itaque curam tuam in Dominum, Psal. 55. si ejiciat ex patria, dabit locum, occasiones, media, ut commode apud alios habitemus, Domini enim est terra & plenitudo ejus, Psal. 24.*

*Et esto illic, usque dura dixero tibi.] Quinta hujus hi-
storiz circumstantia est : QUAMDIU in Ægypto manere Joseph
cum puerulo debeat? nempe donec dixero, non itaque exilium Jesuli no-
stri erit perpetuum, sed tutus in Ægyptum venturus est, ibi servandus
est, tandemque incolumis redditurus est, eo ipso revocante & comitan-
te Angelo, qui Josephum jam in Ægyptum avocat ; & putat Epipha-
nius, contra Antidico - Marianitas, duobus annis in Ægypto hæsisse
Christum, Sabellicus autem septennium huic assignat exilio, cum Her-
odes, septimo post infanticidium anno mortuus sit, quod si ita est,
completetur illud Germanorum proverbium : Ein toller Hund leuchtet nicht über sieben Jahr. Alii quatuor ponunt annos, Buntingius in pæ-
dia annum saltem unicum ; sed parum refert, Tu hic observa, ¶ I.
De u m nunquam vulnera sanctis suis infligere, sine addito emplastro
& medicamento, Gott schleget keine Wunden / er gebe denn heilsame
Salbe, daju / quantum putas vulnus cordibus Josephi & Mariæ infla-
ctum esse, per fugam Ægyptiacam, quā deserere coguntur sanctuarium,
Templo, patriam dulcissimam, agnatos, amicos, facultates o-
mnes, coguntur adire homines planè ignotos, barbaros, naturā insi-
dos & crudeles, à religione sua alienos, adeoque Hostes planè infensos
sibi ? Sed statim Emplastrum additur jucundissimæ promissionis, non
ibi semper, mi Josephe, manebis, sed suo tempore, certò revocaberis,
cum scilicet dixerit tibi : sic Abrahamo revelatur servitus posterorum
suorum in Ægypto, sed statim additur, quod tandem preciosis onusti
spolis,*

*Deus non vul-
nerat sine Em-
plastro addito.*

spoliis, sint exituri, Genes. 15. v. 14. mandatur Jacobo, ut ad filium Josephum in Aegyptum haud gravatim descendere debeat, sed statim additur: Ego tecum ero, & reducam te, Genes. 46. v. 4. sic prædictur quidem Israelitis captivitas Babylonica, sed statim additur, post annos 70. eos liberandos, Jerem. 25. v. 12. usque adeò fidelis est Deus, ultra vires neminem tentans, 1. Cor. 10. si mortificat, suo etiam tempore vivificat, 1. Sam. 2. si onus imponit, juvat, Psal. 68. ¶ II. Observa, ex Aegypto crucis & calamitatum neminem redire posse, ante Deum liberationem & vocationem; redibit Josephus cum puerulo, sed tunc demum, cum ipsis ab Angelo fuerit dictum: itaque in egestate, in morbis diuturnis, in exilio, in carcere, ne quæras ante tempus illicitas evadendi rationes, & media injusta, quia sub cruce nobis etiam dicitur: *Mane isthuc donec ego dixerim tibi*, numeravit Deus omnes capitum nostri capillos, Matth. 10. v. 30. habet nostra tempora in manibus, Psal. 31. est adjutor in oportunitatibus Ps. 9. *Et weiss wol wennes am besten ist*; si itaque moram fecerit Dominus, expecta eum, veniens veniet, Hab. 2. Sic etiam in cuiusque functione: Tu minister verbi quanta-quanta etiam sit auditorum ingratitudo & perversitas, noli tamen cum Elia stationem deserere, 1. Reg. 19. sed audi quid Angelus dicit: *Mane isthuc donec dixerim tibi*: Qui in magistratu es constitutus, quanta - quanta etiam sit curarum & laborum molestia, ne deseras Rempublicam, sed attende Angelo dicenti: *Mane isthuc donec dixerim tibi*: in Oeconomia quanta-quantata hodie oriatur rerum penuria, mane tamen isthuc nempe in vocatione, non oderis laboriosa opera & rusticationem creatam ab altissimo, Syr. 7. v. 16. malorum enim fidei miles est, qui stationem deserit, nec frugis servus, qui, hero inscio aut nolente, ab opere cessat, aut ferias sibi ipsi indicit, priusquam pensum absolverit diurnum. *Manete itaque, vigilate & orate*, Matth. 26. non vigilare solum & orare, sed & manere jubet Dominus. ¶ III. Observa Deum non omnia sanctis suis revelare simul, sed paulatim eos informat. Josephus noster, initio, de conceptione tantum Christi informabatur, multa alia in hoc negotio ipsum latebant, jam de fuga quidem admonetur, de redditus autem tempore certi quid non audit, quia alio tempore hac in parte admonendus: sic Augustinus fatetur, non uno momento omnia se scivisse, sed scribendo profecisse: sic Lutherus post semel, contra Papatum jactam aleam, paulatim magis magisque illuminatus est, vnd isti niemals vrypöhlisch ein Doctor vom

*Antetempas ex
Schola crucis
non auffugien-
dum.*

*Dens suos non
statim sed pa-
latim informat.*

Baum

Baum gefallen / sed cum Deo & die profecerunt, qui unquam profecerunt, idque propterea facit Altissimus, ne in sole scamus, sed proaugmento donorum indies ipsum oremus, &c.

Futurum est, ut Herodes querat puerulum.] Sexta hujus historiæ circumstantia est: QUARE fugere Christus debeat, & jucunda iterum sunt omnia Angeli verba. Nominatur (1.) is, à quo metuendum periculum, Herodes, qui dictus est Ascalonita, ab urbe Idumæa Ascalon unde oriundus, Magnus vero ob res magnificè gestas, Tyrannus crudelissimus, hypocrita astutissimus, de quo, & aliis ejusdem nominis, noti sunt versiculi:

Ascaloniti necat pueros (Matth. 2.v.16.) Antipa Ioannem, (Marc. 6.y.27.)

Agrippa Iacobum (Actor. 12.) claudens in carcere Petrum.

Occasio itaque fugæ hæc fuit, noverat Herodes Judæorum contumaciam, quam scilicet ad res novas attentandas essent proclives: noverat Magnificas Judæorum de Messia suo jactationes: noverat dixisse Phariseos Dei decretum esse, ut regnum ab Herode afferatur, Joseph. l. 17.c.3.adhæc Vaticinium Michæl expositum erat, de rege aliquo mundano, sive quod Herodes ita intellexit, sive quod Pharisei, ut erant opinionibus carnalibus ebrii, ita sunt interpretati, augebant insuper suspicionem Magi non revertentes, proinde Regem Judæorum in ipsis permovere cunis Herodes cogitat. Ponitur (2.) cui Herodes struat insidias, quod videlicet ille insidetur non bonis, non famæ, non externæ possessioni Iosephi, sed puerulo, cur non puerulis, cum Herodes omnes Bethlehemitarum & viciorum liberos voluerit extingtos? R. esp. Diabolus semper petit rei caput, in paradiſo non de Adami posteritate, sed de ipso Adamo seducendo cogitat, & hic non de Iosepho, non de Maria, non de Bethlehemitarum liberis Satanas laborat, sed de puerulo, ut ita Christi regnum in prima statim herba supprimat. Indicatur (3.) frustaneus Herodis conatus, querit quidem puerum ad necem, h.e. nullis parcit laboribus, omnem movet lapidem, sed in casum tamen labrat, cum aliud sit querere & aliud invenire, sicutque nihil, præter irritum & inanem conatum, tyranno tribuit Angelus. Pulchre tandem (4.) Herodis proditur astutia, occultaverat ille consilium suum summo studio, ne Bethlehemiti cives suos occultarent liberos, es were Herodi sunt Synonyma. leib/dass sein Hembd am Leib wissen solte/was er vor hatte/imò phrasin ille immutat & Magis dicit, se unà cum illis adoraturū puerulum, ja wol anhe-

*Adorareq[ue] trn-
cidare Herodi
sunt Synonyma.*

ambeten mit sangem Spies! sicut Bajacetes Abraimo promisit, quod per omnem vitam (scilicet eternam) ipsi nocere nolit, tandem autem in somno Abraimum interfici jusl sit, hac elusione, quod homo dormiens neatam vivus sit quam mortuus: & Dux Albanus Harlemensis bus serice promisit, ex illis neminem se interfectorum, postmodum vero pri matios carceri inclusit & fame necavit, hac praetensa excusatione, quod vitam quidem ipsis promisisset, at non victimum, talis etiam Herodes est. Sed quicquid ille fingat, Angelus tamen optimus & Grammaticus est & Theologus, callet Tyranni idioma, scit Herodi Synonima esse adorare & trucidare, id est satis luculenter omnia praedicit. ¶ Observemus hic (1.) Veteres recte dixisse: Omnis mali causam esse ignorantem scripturarum, & profecto in infanticidii Bethlemitici potissima fuit causa, quod Pharisaei, ac Scribae vaticinum Michæl 5. non recte exposuerunt, nominatur in hac praedictione propheticâ Dominus Messias, Moschel à Maschal, sunt dictoria maiestate, sapientia & autoritate plena, additur quod Dux Bethlemiticus debeat pascere (mruare) populum Israel imò dicitur quod illius Moschel egressiones sint à diebus eternitatis, hęc omnia si Pharisaei & Scribae de regno Christi spirituali recte exposuissent, nunquam Herodes Christum recens natum timuisset, nunquam infanticidium illud crudelissimum perpetrasset: sed ut Pharisaei Micham tractarunt, ita etiam ante centum annos Papistæ tractabant B. Lutherum, cuius mentem & doctrinam si illi recte exposuissent, Luthe rū certè & Lutherani multo faventiores habuissent Imperatorem, Reges & Principes, quibus cum illo tempore sit persuasum, Lutheri doctrinam prohibere bona opera, denegare magistratu[m] debitam obedientiam, pedibus conculcare sanctos, adeoque omnis nequitia fons esse, mirum certè non esset, si idem tentassent Imperator, Reges & Principes, quod Herodes hic tentavit, attendat itaque quilibet nostrū, ut verum scripturarum sensum teneat, legisse enim & non intellexisse nocet, unde Servator, Qui haec legit attendat, Matth. 24. ¶ Observemus (2.) Qui veri exiles.

jubentem & imperantem, Angelum consulentem, Herodem persequentem: requiruntur ergo ad verum exilium 1. *fuga necessitas*, 2. *obsequium humilitas*, 3. *Christi societas*, 4. *Patientia firmitas*, &c. facile hæc latius extendi possunt. ¶ Observemus (3.) *D e o non permittente, in vanum laborare Diabolum & omnes Tyrannos, Herodes querit puerulum ad necein, sed querat, & in omnibus quidem Bethlehami angulis querat, nunquam tamen inveniet, sic D e u s adhuc novit modos suis e tentationibus eripere, aliquando ostendit suam sapientiam occulta revelando, ut hoc loco, 1. Reg. 17. v. 2. 2. Reg. 6. v. 10. aliquando exerit suam prudentialiam media elabendi ostendendo, Genes. 19. 1. Sam. 32. Act. 12. aliquando demonstrat suam potentiam vel hostes cœcitate puniendo, 2. Reg. 6. vel impedimenta eis objiciendo, 1. Sam. 25. v. 27. fidamus itaque tam bono Domino, aduersus quem nullum consilium, Job. 5. v. 12. Prov. 21. v. 30.*

Ille vero expperrectus accepit puerulum.] Habuimus DEI mandatum, sequitur Iosephi obsequium omnino laudandum, non attendit ille infantuli teneritatem, non matris imbecillitatem, non itineris longinquitatem, non excusat se dicens: Quid puerulus ille ad me, quoniam est genitus ex me? cur ego privatus velim servare eum, quem Rex vult perditum? cur multiplici periculo me exponerem? cur Iudea & fines egrederer? cur desertum, non sine insigni discrimine, adirem? & si maximè in Aegyptum veniam, num ibi tuò potero latere? an nescis longas regibus esse manus? certè Aegyptus etiam Caesaris paret imperio, Caesar autem Herodi amicissimus, si DEI filius est quer iste, quin seipsum servat, & Herodem quo dignus est supplicio afficit? quid opus est illos adire, apud quos nec fidem meam tuò profiteri, nec sacris à DEO mandatis interesse potero? Deipara certè excusationes longè plures, longè majores habere potuisset, sed paret uterque, noctu surgit Josephus, assumit puerulum, abit in Aegyptum, tantum scimus ex historia nostra, de aliis non simus solliciti, quid n. opus querere an puer terrestri via, an maris abierit? an asinā vectus? an in humeris portatus, quo nonnulli accommodant dictum, Ezech. 12. v. 12. immo quid opus est inquirere, ubi manserit Christus? Sunt qui designant Heliopolin Hierosolymis distante 76. Milliar. alii Babylonom nominant, quæ dicta fuit Memphis, post Caria, ubi fons in magna veneratione habitus est, cum Maria & filiolus defatigati, ex eo biberint, juxta Abulensem: alii nominant Mathaciam, vel Mataranam vel Masuream, à Cairo 1000. passuum distante; aliis hic placet

*Diabolus pios
frustra perse-
quuntur.*

placet terra Gessen, ab Hebreo Guscb, gleba cohærens, ubi Jacob & filii ejus habitarunt, Hierosolymis mill. 50. Jacob. Zieglerus. Sed, ut dixi, nihil certi nostra de his historia habet, multò minus magnificare possumus sicta illa miracula, quæ circa hanc Christi fugam olim narrabantur: Quomodo scilicet parentes Christi, à latronibus in deserto apprehensi, & mirabiliter liberati sint, per illum latronem, qui postea, Christo crucifixo, à dextris suspensus fuerit: quomodo ante Hermopolin Thebaidos civitatem, procera quædam arbor, Persis dicta, ad terram usque, puerο Jesu & matre prætereunte, se inclinarit, adorationis speciem præbuerit & postea tantam vim acceperit, ut si tantum vel folia vel cortex illius arboris collo ægrotantiū alligarentur, statim pulso morbo, restituta sit sanitas: Quomodo universa Ægypti idola adveniente Domino corruerint, indeque Ægyptios, virginem in lecto & infantem in præsilio, postea adorasse, juxta Dorotheum Martyrem in Synopsi: Quomodo in Mataræa ostendatur hortus arbuscularum Balsami, quæ puerο Jesu plantatae & ex fonte vicino irrigatae fuerint: Quomodo etiā Angelus Jesulo & parentibus ejus in deserto attulerit cibum, id quod, referente Büntingio, nonnulli statuerunt, sed quid opus est his fabulis inhærere, quibus non indiget is, qui veritatem docet, Syr. 34. v. 8. ¶ Discamus hic (1.) obedientiam verè optimam esse reverentiam & holocaustum non infaustum, 1. Sam. 15. v. 22. ut n. apud Josephum plus hic valet Dei præceptum, quam ratio, consilium & itineris periculum: ita & nos pluris faciamus solius mandantis Dei autoritatem, quam omnium periculorum difficultate, idque exemplo Abrahæ, Gen. 22. v. 10. Pauli, Gal. 1. & aliorum sanctorum, de quibus Bernh. Verus obediens non attendit, quale sit quod precipitur, sed sufficit ei, quia precipitur. Avocet ergo à Dei mandatis mundus, retardet caro, resiftat Satanam. Tu tamē in Dei præceptis strenuè pergas, cum rebellio scelus sit & idolatria, 1. Sam. 15. v. 23. justam retributionis mercedem accipiens, Hebr. 2. v. 15. ¶ Disc. (2.) Regulari verè Christianam esse: Sit serpentinus oculus in columbino corde, Matt. 10. v. 16. serpentinæ enim illius prudentiæ non ultima pars est, quod Josephus fugit in illa statim nocte, qua mandatum accipit, nec diem expectat, cum periculum in mora summum fuisset, pertinet hoc exemplum Pauli, Actor. 9. v. 25. Davidis, 2. Sam. 15. v. 14. & aliorum qui sciverunt, & sine simplicitate prudentiam esse, malitiam, & sine prudentia simplicitatem esse stultitiam, Hieron. ¶ Discamus (3.) licet piis

Optima reverentia Obedientia.

Serpentinus oculus in corde columbino.

*Conversatio
cum impiis*

molestissimum sit cum impiis conversari, id quod testantur exempla Lothi, 2. Petr. 2. v. 7. Davidis, Psal. 120. v. 5. Judæorum in captivitate Babylonica, Psalm. 137. v. 1. Licere tamen cum impiis conversari, docent & hæc historia, & Christi oratio, qua petitur, non ut discipuli tollantur *de mundo*, sed ut custodiantur *in mundo*, Johan. 17. v. 15. & necessitas, cum alias mundo exeundum, 1. Cor. 5. v. 10. & concessio Pauli, 1. Cor. 10. v. 27. & exemplorum multitudine, ut Josephi inter Ægyptios, Danielis inter Assyrios, Naemani inter Syros, Camerarii Reginae Candaces inter Æthiopes, &c. ubi tamen cautè attendendum, ne tangendo pieem inquinemur, Syr. 13. nevè cum perversis pervertamur, Psal. 18. v. 27. eatenus enim attendendum illud Pythagoræ adagium: *Quanigrantes habent caudas, gustare non oportet*, h.e. quos morum depravatio denigrat, cum illis consuetudo non est habenda.

Ut impletetur quod ait Dominus per Prophetam. ¶ Quæritur ubi hoc extet Vaticinium? Hieronymus dicit, desumtum illud esse ex Num. 24. v. 8. ubi Bileam dicit: *DEVS ex Ægypto vocavit eum, gloria ejus, quasi gloria unicornis.* Sed rectius dicitur, hic allegari Oseam cap. II. v. 1. ubi cum LXX. Interpretes ponant: *Ex Ægypto vocavi, non Filium meum, sed: τὸν τέκνον αὐτοῦ, Filios ejus*, hinc Julianus, Hieronymo teste, ansam arripuit exagitandi Christianos, quasi Matthæus ludificet Scripturam & violenter detorqueat ad Christum, quod quidem de populo Israelitico dictum sit: sed res plana est, cum dictum hoc de Christo tripliciter possit exponi, 1. **TYPICÈ**, cum populus Israel pulcherrimam Christi figuram gesserit, ut mox videbimus. 2. De Christo etiam Oseæ verba rectè intelliguntur **A N A L O G I C È**, propter arctissimam capitii & membrorum conjunctionem, si itaque Oseæ dictum verum est *de membris*, multò magis *de capite* verum erit. 3. Sunt etiam qui dicunt **PROPRIÈ** & literaliter hoc Vaticinium de Christo agere, scriptura enim toties impletur, quoties quæ prædicta sunt ipso opere ac eventu comprobantur, & pertinent hoc regulæ Chemnitii, quod nimirum scriptura 4. modis impletatur, vide sis Harm. Chemn. cap. 12. p. 258. ¶ Typus autem Israelitarum ita se habet, 1. ut Israelitarum dicuntur *filius Dei primogenitus*, ex adoptionis scilicet gratia, Exod. 4. v. 22. Ita Christus Filius Dei primogenitus est *per Naturam, origine non adoptione, veritate non nuptiacione, nativitate non creatione*, Hilar. 1. 3. de Trin. 2. Ut Israelitæ in Canaan nati, in Ægyptum autem Josephi tempore translatisunt: Ita & Christus in Canaan natus, per Herodem in Ægyptum